VERS. 16. « Ergo inimicus vobis factus sum verum vobis? » Propter veritatem verbis asperioribus usus sum.

VERS. 17. « Æmulantur vos non bene, sed excludere vos volunt, ut illos æmulemini. » Hæc dixit de illis improbis doctoribus. Videntes autem, inquit, vos fide splendentes, cruciantur, et omnia moliantur ut vos illis bonis privent, et vos in suam potestatem redigant. Hoc enim dixit illud, ut illos æmulemini.

VERS. 18. « Bonum autem æmulari in bono semper. » Ego autem volo vos omnibus bonis splendere, ut alii a vobis utilitatem capiant. « Et non tantum, cum præsens sum apud vos. » Ut et præsentem me, et absentem, vos similiter laudemini. His ita dictis, matrem rursus acerbè fentem et lamentantem imitatur, et clamat:

VERS. 19. « Filioli mei, quos iterum parturio, **385** donec formetur in vobis Christus. » Secundus iterum in partu dolores patior, cum in primis non recte cesserit, cum vos abortivi fueritis. Hæc etiam Novatianus amentiaæ arguunt, qui portam claudunt pœnitentiæ.

VERS. 20. « Vellem autem esse apud vos modo, et mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis. » Desiderio incensus vellem, inquit, alas habere, et advolare ad vos, et videre quæ fiant: et horum quidem dedere aversionem, illorum vero laudare constantiam. Nunc enim, inquit, absens, nescio quid dicam, quid loquar, quid desileam. Hæc cum apud istos disseruisset, convertit sermonem ad malos legis defensores, et dicit

VERS. 21-24. « Dicite mihi, qui sub lege vultis esse, legem non audivistis? Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per promissionem. Quæ sunt per allegoriam dicta. » Per allegoriam dicta dixit divinus Apostolus pro eo quod est, Et aliter intellecta. Non enim sustulit historiam: sed docet quæ fuerint præfigurata in historia. Subjungit enim:

« Hæc enim sunt duo testamenta: unum quidem a monte Sina, in servitute generans, quæ est Agar. (VERS. 25, 26.) Agar enim Sina mons est in Arabia, qui conjunctus est ei quæ nunc est Hierusalem, et servit cum filiis suis. Illa autem

VARIE LECTIONES.

⁶⁵ ἦν abest a B. Τίς οὖν habebat etiam Herveti liber. ⁶⁶ Ζηλοῦσιν — θέλουσιν. Ita plane legit etiam ad psal. LXXII, 30. ⁶⁷ Eadem verba habet quæst. 41 in Numeros, epist. 77, et Hæret. tab. v, 28. ⁶⁸ τὸν νόμον. B. ⁶⁹ Vers. 22-24 usque ad δύο διαθήκαι occurrit etiam in præf. Theodoretī ad Josuam. ⁷⁰ Τὸ γὰρ — Ἱερουσαλ. habet quoque quæst. 2 in Genesisin.

quæ sursum est Hierusalem, libera est, quæ est A mater omnium nostrum. » Cur, inquit, 386 vos, qui legi servire vultis, legis doctrinæ non creditis? Illa enim vos docet, quod Abraham duas habuerit uxores, duorum autem filiorum pater effectus sit; sed hic quidem ex ancilla, ille vero ex libera ortus est. Hæc nostris consentiunt. Quemadmodum enim illic quidem unus est pater, dum vero matres, et duo filii: ita hic etiam unus quidem Deus, duo autem testamenta, et duo populi: sed primi quidem testamenti figura est Agar, secundi vero Sarra. Etenim ex monte Sina vetus lex data est: juxta illum autem montem habitavit genus Agar. Ille autem mons consentit huic terrestri Hierusalem: Sarra autem est figura cœlestis civitatis, cujus nos nominamur filii. Hæc autem est B libera, hoc est, non habens jugum legis, illa autem serva: tales vero erant qui legi serviebant. Ostendit insuper prophetiam figuræ consentientem.